ПРОТОКОЛ
заседания Общественного Совета МО МР «Усть-Куломский»

26 апреля  2018 г.                                                                                     № 3

Малый зал администрации МР «Усть-Куломский»

Всего членов Общественного Совета МО МР «Усть-Куломский»:   9 человек
Присутствовали:  7 человек (список прилагается, приложение 1)
Отсутствовали: 2 человека (список прилагается, приложение 1)
Приглашенные:   11 человек (список прилагается, приложение 1)

Повестка дня:

1. Обсуждение  отчета руководителя администрации района о своей деятельности и деятельности администрации района.
2. О реализации на территории МР «Усть-Куломский» наиболее значимых проектов, в т.ч. в рамках реализации Указов Президента РФ от 07.05.2012г. №№ 596-606:
1) Субсидирование части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с началом предпринимательской деятельности (гранты).
2) Молодежный образовательный  форум.
3) Поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций.
4) Строительство лыжероллерной трассы в с.Усть-Кулом.
5) Строительство корпуса №2 МБОУ "Средняя общеобразовательная школа с.Усть-Кулом" Усть-Куломского района Республики Коми".
6) Строительство канализационной сети по ул. Ленина в с. Усть-Кулом

3. Об обеспечении безопасности движения детей, посещающих  детские учреждения - детскую библиотеку и Дом детского творчества в с.Усть-Кулом.
Информация Нестерова В.П., зам. руководителя администрации СП «Усть-Кулом»,          Тюрниной О.А., директора МУДО «Районный Дом детского творчества» с. Усть-Кулом
4. О проекте доклада по правоприменительной практике Главного управления МЧС России по Республике Коми.
5. О согласовании строительства объекта "Начальная школа с реализацией программ дошкольного образования п. Смолянка" (40/50 мест)"  в п. Смолянка".
6. О ходе реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в МО МР «Усть-Куломский» за 2017 год.

По первому вопросу  заслушана информация Рубан С.В., руководителя администрации МР «Усть-Куломский».
Решение по первому вопросу:
Информацию руководителя администрации МР «Усть-Куломский»  Рубан С.В. принять к сведению.

По второму вопросу заслушивали информацию:
1. Цгоевой Е.В., зав.отделом экономической и налоговой политики по субсидированию части расходов субъектов малого и среднего предпринимательства, связанных с началом предпринимательской деятельности (гранты). Она отметила, что в 2018г. финансовые средства на выделение грантов заложены только в местном бюджете. Начинающим предпринимателям оказывается информационная и консультативная помощь.
2. Пашнина Н.И., зав. отделом территориального развития. Представил информацию по трем проектам:
- Строительство корпуса №2 МБОУ "Средняя общеобразовательная школа с.Усть-Кулом" Усть-Куломского района Республики Коми". Срок исполнения государственного контракта на строительство объекта (102,9 млн. руб.) до 15 декабря 2018 год.

- Строительство лыжероллерной трассы в с.Усть-Кулом. Продолжается строительство лыжероллерной трассы в с. Усть-Кулом (стоимость 6,9 млн. руб.). В 2017 годы работы были выполнены на 77 % (земляные работы,  устройство дренирующего слоя, устройство основания и устройство дождеприемного колодца с водоотведением).  Завершение строительства запланировано в III квартале  2018 года.
- Строительство канализационной сети по ул. Ленина в с. Усть-Кулом. В 2017г. началось строительство  канализационной сети в с.Усть-Кулом по ул.Ленина. Работы завершатся на 3 кв. текущего года. Объем выделенных средств составляет 19,5 млн.руб.
3. Лодыгиной И.В., зав. отделом социальной политики. На сегодняшний день на территории района насчитываются 14 СОНКО, из них 12 ТОС (орган общественной самодеятельности территориальное общественное самоуправление);- Коми региональное общественное движение по развитию Коми национальной борьбы «Зумыд ош» (Сильный медведь), Районный Совет ветеранов. Поддержка СОНКО осуществляется по нескольким направлениям: финансовая, имущественная, информационно-консультационная. В январе 2018 г. по итогам конкурсного отбора субсидия в размере 642 тыс. руб предоставлена Усть-Куломской общественной организации Коми республиканской общественной организации ветеранов (пенсионеров) войны, труда, вооруженных сил и правоохранительных органов на реализацию мероприятий, направленных на улучшение качества жизни пожилых людей.
По итогам конкурсного отбора Республика Коми администрации района предоставлена субсидия в размере 184 тыс. руб., которая будет также предоставлена СОНКО путем проведения конкурсного отбора проектов на уровне муниципалитета.
4. Савельевой В.П., зав.сектором молодежной политики. Отметила, что молодежные образовательные форумы проводятся с 2014г. В этом году запланировано его проведение в июне месяце, в с.Помоздино.
Решение  по второму вопросу:
Информацию принять сведению. Дать оценку по реализации наиболее значимых проектов «удовлетворительно».

По третьему вопросу об обеспечении безопасности движения детей, посещающих  детские учреждения - детскую библиотеку и Дом детского творчества в с.Усть-Кулом заслушана информация  Кузнецовой О.А., методиста МУДО «Районный Дом детского творчества» с. Усть-Кулом. Она высказала озабоченность по непринятию мер по обеспечению безопасности детей. Предложила вариант решения проблемы – обустройство тротуара и ограждения, установки предупредительных знаков, уличного  освещения рядом со зданием ДДТ.
Решение по третьему вопросу:
Подготовить обращение в адрес районной комиссии по обеспечению безопасности дорожного движения на территории МО МР «Усть-Куломский» и администрации сельского поселения «Усть-Кулом» по решению обсуждаемого вопроса.

По четвертому вопросу заслушана информация Поповой Т.Н. о проекте доклада по правоприменительной практике Главного управления МЧС России по Республике Коми. Она отметила, что Проект доклада по правоприменительной практике Главного управления МЧС России по Республике Коми («как делать нельзя») и проект доклада с руководством по соблюдению обязательных требований, дающим разъяснение, какое поведение является правомерным («как делать нужно (можно)») за I-й квартал 2018г.  года акты Докладов размещены на официальном интернет-сайте Главного управления МЧС России по Республике Коми».
Решение по четвертому вопросу:
Информацию принять к сведению. Направить структурным подразделениям администрации района обзоры правоприменительной практики при осуществлении Главным управлением МЧС России по Республике Коми государственного контроля для сбора предложений по внесению изменений  в НПА РФ в области организации и осуществления надзорной деятельности. Предложения направлять в ОНД и профилактической работы Усть-Куломского района.

По пятому вопросу о согласовании строительства объекта «Начальная школа с реализацией программ дошкольного образования п. Смолянка» (40/50 мест)»  в п. Смолянка» информацию представил Пашнин Н.И.
Решение по пятому вопросу: Согласовать строительство объекта «Начальная школа с реализацией программ дошкольного образования п. Смолянка» (40/50 мест)»  в п. Смолянка».

По шестому вопросу о ходе реализации муниципальной программы «Противодействие коррупции в МО МР «Усть-Куломский» за 2017 год информацию представила Романова Н.Л.
Решение: Информацию принять к сведению.

Председатель Общественного Совета
МР «Усть-Куломский»                                                                                         Т.Н. Попова

Секретарь Общественного Совета
МР «Усть-Куломский»                                                                                         Л.Е. Липина

Приложение 1

Список членов Общественного Совета МР «Усть-Куломский»,
присутствующих на заседании 26 апреля  2018 г.

	Попова Татьяна Николаевна

	Васильев Сергей Геннадьевич

	Попова Ольга Павловна

	Липина Лидия Егоровна

	Зезегова Наталья Николаевна

	Литвинов Виктор Владимирович

	Ракин Иван Васильевич

Список членов Общественного Совета МР «Усть-Куломский»,
отсутствующих на заседании 12 апреля 2018 г.

	Игнатова Мария Павлиновна

	Ульнырова Вера Николаевна

Список приглашенных на заседание  Общественного Совета
МР «Усть-Куломский» 26 апреля 2018 г.

	Рубан С.В., руководитель администрации МР «Усть-Куломский»

	Левченко Н.А., заместитель руководителя администрации МР «Усть-Куломский»

	Пашнин Н.И., зав. отделом территориального развития

	Цгоева Е.В., зав. отделом экономической и налоговой политики

	Савельева В.П., зав. сектором молодежной политики

	Романова Н.Л., зав. отделом правовой и кадровой работы

	Лодыгина И.В., зав. отделом социальной политики

	Удоратин А.И., начальник отдела физкультуры, спорта и туризма

	Обрезков В.А., ведущий специалист орготдела

	Кузнецова О.А. , методист Дома детского творчества с.Усть-Кулом

	Русинова Н.В., зав организационным отделом администрации районам